בין היתר, אין חובת הפרסום הלה כאשר הרשות מוצאת שפרסום מוקדם ושמיעת טענות מצד הציבור יהיו "בלתי-מעשיים, בלתי-דרושים או מנוגדים לטובת הציבור". אולם, במקרה כזה, חייבת הרשות לתת בגוף התקנות הסבר להחלטה להימנע

4 החוק לתיקון סדרי המנהל (החלטות והנמקות), תשי"ט—1958.
5 Administrative Procedure Act, 1946, s. 4. And see K. C. Davis, *Administrative Law Text* (1959), pp. 101 et seq. For the text of the Administrative Procedure Act, see *ibid.*, p. 563

## חקיקה מינהלית: מחיר היעילות

מזן הפרסום המוקדם<sup>6</sup>.

והנה דוגמא קיצונית, אמנם לא של חוק, אלא של הצעת חוק, אך הצעה אשר, כמו הצעות חוק אחרות, רבים סיכוייה להתקל בכנסת ללא שינויים גדולים. המדובר בהצעת חוק הסעד המשפטי, תשל"א—1970<sup>13</sup>. המבוא להצעת החוק מסביר את חשיבות הסעד המשפטי למעוטי יכולת; מציין שגם היום מקיים משרד המשפטים לשכות סעד משפטי; אך, כך אומר המבוא, עד כה "ניתן הסעד בחסד ולא בזכות". ומה, אם כן, הבשורה הטמונה בהצעת החוק? אפשר לסכם את עיקרה של ההצעה הקצרה במשפט אחד: שר המשפטים, בהסכמת שר האוצר, רשאי להסדיר את ענין הסעד המשפטי בתקנות.

לעיתים הכנסת אף מרחיקה לכת ומעניקה סמכות להתקין תקנות העומדות בניגוד לחוק. דוגמא קיצונית היא הסמכות להתקין תקנות שעת-חירום לפי סעיף 9 של פקודת סדרי שלטון ומשפט, תשי"ח—1948. על תקנות אלה ראה י. ה. קלינגהופר, "על תקנות-שעת-חירום בישראל", ספר חבל לפנחס רוזן (ירושלים, תשכ"ב, עורך: חיים כהן), עמ' 86—121.

12 למשל, החוק למניעת מפגעים, תשכ"א—1961 (הידוע בשם חוק כנוביץ). על חוק זה אמר השופט לגדוי כי "החוק כולו הוא 'חוק מסגרת' טיפוסי. הכנסת לא עשתה בו את מלאכת החקיקה עד תומה, אלא קבעה רק מסגרת או שלד והשאירה למחוקקי המשנה את התפקיד להעלות עור וגידים על השלד... הכנסת הביעה את דעתה מראש שללא התקנת התקנות ישמר החוק ערטילאי ובלתי שלם": בג"צ 295/65 הלל אופנהיימר ואח' נ. שר הפנים והבריאות, כ' פד"י (1), 309, 333.

13 ראה, לדוגמא, הצעת חוק הבחירות למועצת הרבנות הראשית, תשל"א—1971, הי"ח 955 עמ' 285. בעת הדיון על הצעה זאת בכנסת אמר חבר הכנסת אברמוב: "החוק הזה הוא ריק מתוכן. יש בו מסגרת, ומסגרת בלבד. לא צפינו לחוק שיסמך את שר הדתות למלא תפקיד המוטל על הכנסת עצמה, אלא לחוק בעל תוכן" (דברי הנפת מיום 21.7.71, כרך 61, עמ' 3412). במקרה זה, כאילו היה זה יוצא-מן-הכפל הבא לאשר את הכלל, לא נתקבלה הצעת החוק על-ידי הכנסת. ראה גם פרופ' ראיבן ירון, להצעת "חוק ביטוח בריאות, תשל"א—1971", במחין סוציאלי, חוברת 2 (דצמבר 1971), עמ' 35, בעמ' 40—41.

14 הי"ח 907, עמ' 21. בינתיים נתקבלה ההצעה בשינויים קלים. ראה חוק הסיוע המשפטי, תשל"ב—1972, סה"ח 654, עמ' 95.

15 מבחינה זאת דומה הצעת חוק הסעד המשפטי, תשל"א—1970, לחוק שירותי הסעד, תשי"ח—1958. חוק זה אינו קובע מי יחשב נזקק ואפילו אינו קובע זכותם של נזקקים, ולו רק זכות מסוייגת, לקבלת סעד. עניינים יסודיים אלה נקבעו על-ידי שר הסעד בתקנות שירותי הסעד (דרכי טיפול בנזקקים), תשי"ך—1960, ובתקנות שירותי הסעד (מבחני נזקקות), תשל"ל—1970. ואילו חוק שירותי הסעד, תשי"ח—1958, עוסק בעיקר בחובותיו של נזקק, כגון ענין החזרת סעד על-ידי בעל אמצעים או על-ידי אדם ששוקם.

דעתם של אנשי המינהל. אך, כיוון שקיימת נכונות לשנות את המצב הקיים, שלכל הדעות אינו משביע רצון, האם אין זה ראוי שהכנסת עצמה תקבע ותגדיר, ולו רק באופן כללי, את עצם הזכות? במקרה זה אי-אפשר לומר כי המדובר בענין טפל בחשיבותו, או בענין בו דרושה מומחיות מיוחדת שאינה מצוייה בידי הכנסת, או בענין המחייב חקיקה מהירה ושינויים תכופים. ממדינות אחרות, בהן הוענקה בחוק הזכות לסעד משפטי, ניתן ללמוד כי אפשר ואף רצוי לקבוע את ההסדרים הראשוניים של נושא זה בחוק עצמו.<sup>15</sup>

עמדתו של בית המשפט העליון כלפי חוקי-מסגרת, הכתמלאים תוכן על-ידי חקיקה מינהלית, באה לידי ביטוי בצורה ברורה בקשר לחוק הפיקוח על מצרכים ושירותים תשי"ח—1957. אף זהו חוקי-מסגרת הנותן סמכויות עצומות לשרי הממשלה בתחום הכלכלה. על-פי חוק זה רשאי שר באמצעות צווים (ומבלי שיהיה עליו להתייעץ בגוף כלשהו או לקבל אישור, מוקדם או מאוחר, של ועדה מועדות הכנסת) להסדיר, להגביל ולאסור ייצורם של מצרכים, הנהלתם של מפעלים אשר לדעתו עוסקים בפעולה חיונית, עשייתם של שירותים שהוכרו על-ידי כשירותים ברי-פיקוח, לקבוע מחירים מכסימליים, רווחים מכסימליים או שכר מכסימלי למצרכים או שירותים, ועוד.